

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Przemówienie ambasadora Gromyko

## Niebezpieczne tendencje w ONZ Nie można wracać do metod przeszłości

NOWY JORK (PAP). Na zebraniu towarzystwa amerykańsko-radzieckiego w Madison Square Garden, w obecności 30.000 osób. Ambasador Andrzej Gromyko, delegat radziecki do ONZ, wygłosił transmitowane przez radio przemówienie, w którym napietował pewne niebezpieczne tendencje, ujawniające się w łonie Organizacji Narodów Zjednoczonych które pociągają za sobą groźbę powrotu do starych metod Ligi Narodów.

Ambasador Gromyko stwierdził, że szerokie masy w Stanach Zjednoczonych pragną wzmocnienia więzów przyjaźni i wzajemnego zrozumienia ze Związkiem Radzieckim w interesie obu krajów i całego świata. Wobec tego pragnie on powiedzieć kilka słów, które nie podobają się niektórym ludziom ale z pewnością znajdują zrozumienie u zwolenników polityki pokoju i bezpieczeństwa.

Przyszłość ludzkości — mówił ambasador Gromyko — zależy od sposobu, w jaki narody zjednoczone, a zwłaszcza kraje, które ponosiły główny ciężar wojny, ugruntują fundamenty pokoju. Tymczasem podlegające wojenni kontynuują swą zburzoną robotę, nie napotykając na należyty sprzeciw. Są oni wprawdzie zniechęceni przez olbrzymią większość ludów świata, ale z pewnej strony cieszą się specjalnymi względami.

Organizacja Narodów Zjednoczonych opiera się na pragnieniu trwałego pokoju i zgodnie z tym pragnieniem została stworzona przez Stany Zjednoczone, Wielką Brytanię i Związek Radziecki z popar-

ciem wszystkich narodów milujących pokój.

Ostatnio jednak w łonie ONZ widać pewne niezdrowe objawy. Założyciele ONZ, a wśród nich Stalin i Roosevelt, chcieli stworzyć organizację, w obrębie której panowanie któregoś kraju lub małej grupy krajów nad innymi narodami byłoby niemożliwe. ONZ miała się opierać na zasadzie równości wszystkich swych członków oraz poszanowania suwerennych praw krajów założycieli. Jednakże wydarzenia, jakie zaszły od chwili utworzenia ONZ, dowodzą, że nie wszystko pod tym względem jest w porządku.

Od początku pewne kraje ujawniły tendencje do odgrywania w tej organizacji roli dominującej ze szkodą dla pokoju i bezpieczeństwa. Tendencja ta daje się zwłaszcza odczuwać na Radzie Bezpieczeństwa. Tego rodzaju polityka, sprzeczna z zasadami i celami ONZ, może wyrządzić poważne i niepowetowane szkody dla działalności ONZ oraz dla sprawy utrzymania pokoju i bezpieczeństwa. Podważałoby to u podstaw autorytet narodów zjednoczonych, a przede wszystkim autorytet Rady Bezpieczeństwa.

Delegat radziecki przypomniał, że zadanie Rady Bezpieczeństwa polega na zapewnieniu pokojowego

regulowania wszystkich sporów międzynarodowych oraz na ułatwieniu przyjaznych stosunków między narodami.

Natomiast próby wykorzystania tej organizacji jako narzędzia w ręku jednego kraju lub małej grupy krajów pociągnęłyby za sobą niepożądane następstwa.

W przeszłości — ciągnął ambasador Gromyko — Niemcy pogrążyli świat w otchłań wojny, usiłując zapanować nad innymi krajami. Powrót do metod przeszłości załbiłby wiarę wszystkich narodów w ONZ, ponieważ w tym wypadku organizacja ta stałaby się narzędziem, używanym przez pewne kra-

je w ich własnym egoistycznym interesie i nie miałaby nic wspólnego z zadaniem zapewnienia pokoju.

Mówca podkreślił, że powrót do zdyskredytowanych metod Ligi Narodów, zagrażałby samemu istnieniu ONZ. Byłoby rzeczą naiwną sądzić — zaznaczył amb. Gromyko — że tego rodzaju tendencje mogą ujawniać się otwarcie. Przeciwnie przed wojną niektórzy mężowie stanu w Europie, swoje najbardziej haniebne czyny przyoblekali w formę uroczystych deklaracji o równości i ochronie interesów małych krajów.

W ten jednak sposób zdradzono własne interesy tych krajów. Dzisiaj w ONZ słychać również bardzo głośne deklaracje o chęci ochrania interesów małych krajów, ale nie znaczą to wcale, by chciano je istotnie ochraniać.

Wszyscy prawdziwi obrońcy pokoju — oświadczył w zakończeniu amb. Gromyko — znajdują zawsze prawdziwych przyjaciół w Związku Radzieckim. Stosunki między Stanami Zjednocz. a Związkiem Radzieckim stanowią najbardziej decydujący czynnik dla przyszłości losów świata.

## Zasadnicze prawa ludzkie naruszone przez prez. Trumana

NOWY JORK (PAP). Do licznych głosów protestu przeciwko posunięciom prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana, ograniczającym działalność związków zawodowych drogą ustawodawstwa antystrajkowego, dołączył się ostatnio głos b. ministra spraw wewnętrznych Harolda Ickesa, który jest obecnie przewodniczącym komitetu obywatelskiego sztuki, nauki i rzemiosł. Wyraził on publicznie opinię, że posunięcia prezydenta stanowią „najciekawszy z dotychczasowych ciósów, godzących w podstawowe prawa związków zawodowych i w tradycje demokracji czne Ameryki”. Katolicki komitet obrony praw człowieka oświadcza, że

projekt prezydenta Trumana „narusza zasadnicze prawa ludzkie”. Jak donosi Associated Press na zebraniu 300 przedstawicieli nowojorskiego oddziału CIO, udających się do Waszyngtonu dla złożenia protestu prezydentowi Trumanowi, senator demokracji Pepper wzywał związki zawodowe, by kontynuowały akcje protestacyjne.

### Co pisza Izwiestia?

## Porozumienie osiągnięte w Moskwie utrwała niepodległość Polski

Moskwa (PAP). „Izwiestia” przy noszą w art. pt. „Na tematy międzynarodowe” następujący komentarz z związku z pobycem polskiej delegacji rządowej w Moskwie: „Ogłoszony ostatnio komunikat o pobycie polskiej delegacji rządowej w Moskwie jest ważnym dokumentem, świadczącym o dalszym wzmocnieniu przyjaźni i współpracy między narodem polskim i radzieckim. Naród polski wytyża wszystkie siły dla wyleczenia ciężkich ran zadanych przez barbarzyńskich hitlerowców. Jednakże dla odrodzenia swego zniszczonego kraju, dla odbudowy przemysłu i rolnictwa oraz złagodzenia trudności powojennych potrzebuje naród polski przyjacielskiej pomocy.

Jak wynika z komunikatu, rządy Związku Radzieckiego i Polski porozumiały się w sprawie anulowania długów wojennych Polski należnych ZSRR jak również zobowiązań, powstałych w związku z dostawami wojennymi rządu polskiego dla Armii Czerwonej. W wyniku odbytych pertraktacji Rzeczpospolita Polska uzyskała możliwość znacznego wzmocnienia swej sytuacji finansowej. Polska, która dotychczas nie otrzymała swego zapasu złota z banków zagranicznych, otrzymuje od Związku Radzieckiego kredyt w zlocie, co umożliwia jej zaspokojenie najpilniejszych potrzeb gospodarczych, a w szczególności wzmocnienie swej waluty. Porozumienie osiągnięte w Moskwie ma również specjalne znaczenie dla spraw utrwalenia niepodległości Polski.

Komunikat odzwierciedla gotowość rządu radzieckiego do okazania pomocy narodowi polskiemu

w przewyciężeniu wszelkich trudności, wywołanych długotrwałymi rządami okupantów hitlerowskich i zniszczeniami, spowodowanymi przez wojnę. Rząd radziecki wyraził gotowość poczynienia odpowiednich kroków dla przyspieszenia dostaw żywności dla Polski. Podczas rokowań poruszono również sprawy stosunków handlowych, sprawy wymiany między ZSRR a Polską narodowych wartości kulturalnych, jak również zagadnienie repatriacji ludności polskiej z ZSRR oraz ludności rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej i litewskiej z Polski. Omówiono też sprawy dotyczące Niemiec, jak również szereg innych kwestyj, interesujących Związek Radziecki i Polskę, przy czym stwierdzona została zgodność punktów widzenia obu rządów. Wyniki rokowań polskiej delegacji rządowej w Moskwie zostały przyjęte z ogromnym zadowoleniem przez radziecką i polską opinię publiczną.

Prasa warszawska jednomyślnie podkreśliła, że Związek Radziecki jest wiernym i konsekwentnym przyjacielem demokratycznej Polski. Naród radziecki ze zrozumieniem odnosi się do narodu polskiego. Związek przyjaźni między narodem radzieckim i polskim przyczyni się do dalszego wzmocnienia wolnej, demokratycznej Polski.

## Konferencja arabska uważa, że Egipt winien uzyskać całkowitą niezależność

KAIR (PAP). Król Egiptu Faruk wydał komunikat, w którym określił konferencję władców państw arabskich, zamkniętą w ubiegłą sobotę, jako wyraz jedności świata arabskiego. Na konferencji rozpatrzono wszechstronnie problem palestyński, który uznano za sprawę dotyczącą wszystkich Arabów. Konferencja wyraziła nadzieję, że dwa wielkie narody demokratyczne: Wielka Brytania i Stany Zjednoczone, nie uczynią niczego, co zmusiłoby Arabów do po-

czynienia kroków, które by zagroziły pokojowi międzynarodowemu. Zdaniem Konferencji, Trypolitania i Cyrenaika powinny uzyskać niepodległość. Sprawa egipska również była rozpatrywana na konferencji, która doszła do wniosku, że żądania Egiptu powinny być uwzględnione: że Egipt powinien uzyskać pełną suwerenność. Pełną niepodległość powinny otrzymać również inne państwa arabskie.

## Francja nie chce się mieszać w wewnętrzne sprawy Grecji

LONDYN (PAP). Korespondent dyplomatyczny Reutersa dowiaduje się, że rząd francuski odmówił wysłania obserwatorów do Grecji na okres plebiscytu, który został wyznaczony na dzień 1 września. Jak wiadomo, rząd grecki po powzięciu decyzji o plebiscycie zwrócił się do trzech mocarstw zachodnich z proś-

bą o wydelegowanie obserwatorów na okres plebiscytu. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone udzieliły przychylniej odpowiedzi, podczas gdy rząd francuski dotychczas nie odpowiadał. Odmowa Francji świadczy o niechęci mieszania się w greckie sprawy wewnętrzne.

Z uwagi na podwyżkę ceny papieru i chęci zwiększenia objętości naszego pisma jesteśmy zmuszeni od dnia 1 czerwca podwyższyć cenę egzemplarza „Kuriera Popularnego” na zł. 2.

Zwiększając rozmiary naszego pisma będziemy się starali jednocześnie podawać obszerniej wszechstronny materiał publicystyczny i informacyjny.

Wydawnictwo „Kuriera Popularnego”.









# SPORT

## Rozwydrzona publiczność, brutalni gracze i zdenerwowany sędzia na meczu ŁKS-PTC

ŁKS-PTC 2:1 (0:1)

Mecz ŁKS-PTC wzbudził olbrzymie zainteresowanie, z którym nawet organizatorzy się nie liczyli. Już na godzinę przed rozpoczęciem w kasie zabrakło biletów dla ciągle napływającej publiczności. Kibice jednak jak to kibice, potrafią sobie radzić, siłą wyważyli... bramę i w ten uproszczony sposób, znaleźli się na boisku.

Na widowni wytworzyły się dwa wrogie sobie obozy. Daje się to zauważyć już w czasie przedmeczowego. Wyglądało tak, jakby PTC przywodziło ze sobą... połowę Pabianic. Nim dojdzie jednak do jakichkolwiek większych zadrażnień, publiczność uwagę swą poświęca wielkiemu zegarowi, umieszczonemu na okalającym boisko wale.

Pierwsza połowa gry była na ogół wyrównana. Goście od początku grają ostro i nadają szybkie tempo, natrafiają jednak nie tylko na równorzędny partnera, ale na ze-

spół nieco lepszy. Wprawdzie ostatni mecz PTC z ŁKS-em ośmielił nieco cyklistów, którzy liczyli na wynik dobry dla siebie.

Gra toczy się na całym boisku, od jednej bramki do drugiej. W 10 min. gry z podania prawego łącznika strzela Sledziński goala w bramkę ŁKS-u. Do przerwy już charakter gry nie ulega zmianie, t. zn. następują szybkie przeskoki spod jednej bramki pod drugą, nie przynoszące dla obydwu stron żadnego rezultatu.

Po przerwie gra ze strony PTC nabiera cech brutalnych, rozpoczyna się typowa gra na kości, prowadzona potem i przez ŁKS. Publiczność co kilka minut formalnie wyje. Oczywiście, wszystko skupia się na sędzim, który objawia oznaki zdenerwowania tym bezprzykładnym wyciem i ostrą grą na boisku. Ob. Walczak często musi z tego powodu reagować, sędziuje zresztą bardzo obiektywnie.

W 3 minucie Baran wyrównuje z karnego. Od tej chwili gra toczy się wyłącznie pod bramką przeciwnika Łodzian. W 10 min. znów Baran z podania Hogendorfa strzela i ustala wynik meczu.

Pomimo przygniatającej przewagi, jaka teraz ze strony ŁKS-u zaplanowała, żadna bramka nie padła. Nie pomogły wysiłki dobrze zgranej trójki ŁKS-u — Baran, Łącz, Hogendorf, ich wszystkie wypad-

idą na marne. Jest to zasługa przede wszystkim bramkarza PTC Adamkiewicza, który dosłownie co minutę wypaluje piłkę w bardzo niebezpiecznych sytuacjach.

## Zjednoczone znów traci punkty i sympatię publiczności

Już początek gry wskazuje na powolne, lecz systematyczne rozkręcanie się Widzewa, przechodzącego stopniowo do ofensywy, która już po 11 min. przynosi pierwszego goala. To Fornalczyk wysuwa piłkę Wachnikowi, ten przebija się przez obronę i strzela. Następną minutą daje możliwość zdobycia nowej bramki Sadowskiemu — pusta bramka — jednak traci on ładną pozycję.

Widac wyraźnie przewagę Widzewa. Piłka krąży stale po polu Zjednoczonych. Po 20 min. Zjednoczeni przejmują akcję w swe ręce. Zaczynają chodzić długie piłki. Zjednoczeni atakują, lecz obrońca Widzewa pilnuje dobrze swej siatki. Chwila przewagi Zjednoczonych i znów Widzew przejmując inicjatywę. Sadowski strzela z prawej nogi — piłka trafia w ręce bram-

karza. Przez kilka min. na bramkarza lecą piłki jedna za drugą. Takie bombardowanie okazuje się skuteczne, bo w 40 min. pada nowy goal dla Widzewa ze strzału Fornalczyka. Wynik 2:0 utrzymuje się do przerwy.

Następne 45 min. wykazują bardziej zrównoważoną grę. Piłka krąży po całym boisku. Widac pewne zmęczenie na twarzach drużyny Widzewa.

W 10 min. Widzew posiada dobrą pozycję do strzału, lecz piłka płacze się środkowemu napastnikowi pod nogami. W następnych dwu minutach Fornalczyk oddaje silny strzał na bramkę. Dalsze minuty należą do Zjednoczonych. Tamasz II mija obronę Widzewa, lecz strzał jego nie daje pozytywnego wyniku.

W 22 min. Wachnik pięknie

strzela, jednak piłka trafia w poręczkę i odbija się.

Gra poczyna tracić na sile. Brak silniejszych zrywów tak jednych jak i drugich. Atak Zjednoczonych gra w skupieniu, co uniemożliwia im rozwinięcie jakiegos zagrania. Są momenty, kiedy drużyna ta pracuje skrzydłami, ładnie centrującymi, mimo to brak środka, któryby te podania wykorzystał. Może to wina obrony Widzewa, niedopuszczającej przeciwnika do głosu?

Mecz dobiega ku końcowi. Zanoszą się na to, że wynik pozostanie niezmienny, gdy wtem w 42 min. pada nowa bramka ze strzału Fornalczyka. Stan meczu brzmi 3:0 na korzyść Widzewa i tak pozostaje niezmienny do końca.

Sędziował dobrze p. Naporski.

A. S.

## OGŁOSZENIE

Sąd Grodzki w Łodzi, Oddział Karny podaje do publicznej wiadomości, że:

- R. 3542/45 Jaranowska Janina vel Jarman, l. 16, Lipowa 19,
  - R. 3589/45 Karpus Paweł, l. 41, Piotrkowska 101,
  - R. 3634/45 Frey Karol, l. 58, Sienkiewicza 25,
  - R. 3635/45 Miller Maksymilian, l. 50, 11-go Listopada 137a,
  - R. 3636/45 Oberg Maks, l. 29, Piotrkowska 167,
  - R. 3651/45 Bem Waldemar, l. 45, Narutowicza 37,
  - R. 3653/45 Bakus Irena, l. 21, Zeromskiego 45,
  - R. 3654/45 Szulc Eugenia, l. 30, Zagajnikowa 51,
  - R. 3655/45 Pol Antoni, l. 41, Wierzbowa 14,
  - R. 3664/45 Frett Mieczysław, l. 43, Karolew, Zubrowa 15,
  - R. 3680/45 Esslinger Otton, l. 33, Al. 1-go Maja 53, m. 15,
- wpisani do drugiej grupy niemieckiej listy narodowej (Deutsche Volksliste)
- R. 1193/46 Denys Franciszek, l. 77, Zdrowie, Syrokomli 5,
  - R. 3562/45 Łazarewicz-Szepielewicz Wacław Marian, l. 79, Napiórkowskiego 40,
  - R. 3578/45 Pilc Janina, ur. Budkowska, l. 51, Drewnowska 54,
  - R. 3585/45 Królikowski Henryk, l. 35, Zgierska 87,
  - R. 3604/45 Tyszler Maria, ur. Kolasieńska, l. 29, Grabowa 6,
  - R. 3613/45 Sonnenberg Helena, ur. Drymer, l. 50, Żeligowskiego 40 m. 38,
  - R. 3622/45 Wagner Aleksander-Artur, l. 55, Mackiewicza 5,
  - R. 3624/45 Hesse Oskar Karol, l. 49, Składowska 4a,
  - R. 3632/45 Langenfeld Maria, ur. Kalecińska, l. 42, Rzgowska 77,
  - R. 3671/45 Seidler Maksymilian, l. 39, Nowa Mania, Perłowa 34,
  - R. 3673/45 Krause Zofia, ur. Piechota, l. 43, Zeromskiego 53,
  - R. 3677/45 Seidler Helena, ur. Pawłowska, l. 48, Nowa Mania, Perłowa 34,
  - R. 3678/45 Seidler Eugeniusz, l. 17, Nowa Mania, Perłowa 34
- wpisani do czwartej grupy niemieckiej listy narodowej (Deutsche Volksliste)
- R. 3590/45 Buchholz Alicja, l. 19, Al. Kościuszki 94,
  - R. 3583/45 Wolimowicz Stanisław, l. 51, Narutowicza 41
- zaliczeni przez okupanta do grupy uprzywilejowanej złożyli wnioski o rehabilitację.

W związku z tym i na podstawie art. 13 Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 17/45, poz. 96), wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły natychmiast Oddziałowi Karnemu Sądu Grodzkiego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, pokój 13.

Przewodniczący Oddziału Karnego Sądu Grodzkiego w Łodzi — Sędzia:  
(—) M. Gołąb

Łódź, dnia 28 maja 1946 r.

## Przez Katowice i Kraków przyjadą Szwedzi na Złot Sportowy OM TUR

(sk) Zielone Świątki szybko się zbliżają i termin drugiego powojennego Złotu Sportowego Organizacji Młodzieży TUR jest coraz bliższy. Już nawet nie półtora tygodnia dzieli nas od masowego zjazdu sportowców Omturów, którzy na trzy dni rozgospczą się na stadionie ŁKS-u i zamieszkają w rozbitych na ten cel namiotach.

Minione dni cechowała wyczerpana praca organizatorów i ich wysiłki, zmierzające do zapewnienia tej wielkiej imprezie sportowej maksimum powodzenia. W tej chwili można już zapewnić, że po za specjalnym zamówieniem do... niebia o pogodę, uczyniono już prawie wszystko, co przyczyni się do sprawnego odbycia się wszystkich przewidzianych tak licznie konkurencji i do jak najwznieźszego wzbudzenia zainteresowania łódzkiej publiczności sportowej.

## Piłkarze polscy wrócili z Francji

(sk) Pobyt piłkarzy polskich we Francji przeciągnął się nadzwyczaj długo. Kraj dochodził tylko skąpe wieści o tamtejszych wyczynach naszych rodaków, a zainteresowane w tym kluby zdradzały duże zdenerwowanie z powodu przeciągania się nieobecności ich zawodników.

Liczne wiadomości o rychłym powrocie przez długi czas się nie sprawdzały.

Aż wreszcie w tym tygodniu nasi

W ostatnich dniach odbyły się konferencje z przedstawicielami wszystkich klubów sportowych OM TUR Łodzi i województwa. Celem tych konferencji było omówienie i rozplanowanie terminów przyjazdu i rozlokowania poszczególnej grup z poza Łodzi. Przedstawiciele klubów prowincjonalnych zapewnili o wielkim zainteresowaniu, jakie zapowiedź Złotu wzbudziła wśród wszystkich OM TUR-owców. Organizatorzy bowiem rozplanowali dokładnie cały system rozdawnictwa nagród, które stanowiąc będąc przed wszystkim sprzęt sportowy, którego brak kluby OM TUR-owe wszędzie dotkliwie odczuwają. Specjalny sposób punktowania daje szanse zdobycia nagrody również zespołom słabszym, bowiem pod uwagę będą brane nie tyle wyniki najlepsze, ile przede

wszystkim osiągnięcie pewnego ustalonego minimum.

Klub, czy sekcja sportowa OM TUR, która w ogólnej punktacji zajmie pierwsze miejsce, zostanie specjalnie wyróżniona zaszczytnym zorganizowaniem w roku przyszłym na swoim terenie Złotu Sportowego OM TUR.

Obecnie otrzymanymi szczegółami dotyczące przyjazdu szwedzkich piłkarzy Kamraterny. Przyjazd ich do Polski nastąpi drogą powietrzną z Norrköping w dniu 5.6. Po krótkim pobycie w Warszawie Szwedzi udadzą się samolotem w drogę do Katowic, gdzie w dniu 6.6 rozegrają mecz z reprezentacją Śląska. Dwa dni później w Krakowie przeciwnikiem Szwedów będzie Cracovia. W Łodzi ujrzymy ich w drugi dzień Złotu w spotkaniu z ŁKS-em. Ostatnim meczem Kamraterny w Polsce będzie spotkanie 12.6. z warszawską Legią.

## TUR-CENTR. SZK. OF. 3:3

(sk) Remisowy wynik meczu krzywdzi TUR-owców, którzy zasłużyli na zwycięstwo wykazując przez cały czas gry znaczną przewagę. Przy nieco szczęśliwszych okolicznościach TUR-owcy winni byli wyjść ze spotkania zwycięsko.

## JUTRO MECZ Z CZECHAMI

(ek) Zapowiadany dawno mecz bokserski ŁKS-u z Czechami dojdzie do skutku i odbędzie się jutro na stadionie ŁKS-u o godz. 20.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Tel. red.: 130-46 i 144-18. Adm.: 222-22 i 256-37. Konto czek. Bank Spółem Nr 308 i PKO Łódź VII 4414

Redaktor naczelny przyjmuje odcześnie od godz 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-iej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski

Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobnie: za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.